Ergo arbitramur fuisse tunc homines impios et in Dei genitricem blasphemos , antiquorum errorum sectatores , quos sub larvato suorum Antesignanorum nomine Ildephonsus hoc libello insectatus fuit ; simul autem totam Iudeorum gentem , cuius notissima est in Mariæ virginitatem invidia , sub uno Iudei nomine etiam delendam ac prosternendam suscepisse . Et verò unumquemque suo telo confudit : primo capite Iovinianum , ostendens Mariam quæ virgo , ut fatebatur , conceperat , virginitatem in partu non amisisse ; secundo Helvidium , evincens post partum toto vitæ tempore virginem permansisse ; tertio denique et sequentibus Iudæum , qui integritatem perpetuam in puerpera respuebat , innumeris Scripturæ testimoniis atque omni argumentorum genere insequitur , priores interim hostes quos singillatim iam debellarat , novis usque ad exterminium et deletionem vulneribus conficiens .

Dictus etiam a nonnullis hic liber Synonymorum , stylum quo conscriptus est , hoc nomine indicantibus . In eo verò carpitur ad quibusdam , qui cuperent S. Doctorem ad severas Rhetorices leges , minutissimasque bene dicendi regulas singula verba exegisse . Sed optaremus nos , ut in SS. Patrum scriptis expendendis humaniores sese et indulgentiores præberent : præser-tim cum nec Ildephonso exemplum defuerit quod absque reprehensione imitaretur Magni Isidori preceptoris sui , qui in libro de lamentatione animæ peccataricis eo stylo usus est , ideoque Synonymam appellavit ; deinde verò prædicta scribendi ratio ad rem non ita importuna censeri debeat . Certè Ildephonsus quasi quodam

animi æstu correptus et amore in Deiparam, et iusta ira in blasphemos succensi, opportunum fore putavit ad eos acrius urgendas, si infinita illa synonymorum copia super eadem sententia eos oneraret, et quasi obrueret, ut eius pondere pressi nemutire quidem adversus veritatem valerent. Habent enim quam nescio vim congregata verba atque sententiae, quæ instar torrentis rapidissimi ac præcipitis omne repagulum superant, omnia diruunt, et quæcumque offendunt, secum involvunt.

Itaque animi inflammati devotio, ipsaque præsentis argumenti natura Ildephonsum ad eam scribendi rationem adduxerunt, qua in aliis opusculis certè usus non est. Temerè ergo asseritur eam fuisse ipsi propriam quodammodo et peculiarem, falsique sunt in eo viri alias doctissimi, qui propter solam styli diversitatem, quæ verbis synonymis non abundare deprehenderunt opuscula, continuò Ildephonso abiudicare non dubitarunt.

Ternas huius operis editiones hactenus vidimus: unam a Michaële Carranza Carmelita Valentiae Hedetanorum factam anno 1556. nec multo post bis extra Hispaniam recusam: alteram a Francisco Feu-ardentio Ordinis Minorum, Theologo Parisiensi adornatam Parisiis anno 1576. auctiorem equidem et emendatiorem priore ex collatione veteris MS: tertiam denique ab editoribus Bibliothecæ SS. Patrum ex ipsa Feu-ardentii expressam. Quibus omnibus nos quartam correctionem daturos hād dubiè promittimus. Cui rei nobis auxilio fuere tres codices MSS. ad quos Feu-ardentii editionem exegimus. Ex quibus saniores lectiones communi præsertim codicum suffragio confirmatas in contextum immisimus, reiectis vulgatis: reliquas variantes ad imam oram annotavimus.

Codices verò quibus usi sumus hi sunt. Primus omniumque vetustior cœnobii Toletani FF. Calceatorum Ordinis SS. Trinitatis, in cuius Tabulario asservatur, anno 1067. conscriptus a Salomone Archipresbytero S. Ecclesiæ Toletanae sub Paschali eiusdem Archiepiscopo, cuius Præsulis cum mentionem faceret P. Florez tom. V. Hispaniæ sacræ, huius codicis post Nicolaum Anton. notitiam exhibuit. Alter est ex Bibliotheca S. Ecclesiæ Toletanae sæculo XII. aut XIII. quantum ex caractere coniicimus, exaratus. Tertius denique ex ipsamet Bibliotheca, sed ex Gallia adsportatus, ubi iussu Cardinalis Amelii sæculo XIV. ex vetustissimo codice Gotescalci exscriptus fuit, et quidem accuratissimè: namque ceteros et membrana, et caractere, et emendatori scriptura longè superat. Continet autem præter hunc de virginitate Deiparæ librum, cetera quæ Feu-ardentii editio iam citata complectitur, nempe libellum de parturitione B. Virginis, et sermones nonnullos. Sed de his suo loco.

DE VIRGINITATE PERPETUA S. MARIAE
 ADVERSUS TRES INFIDELES
 LIBER UNICUS.

INCIPIT

ORATIO ET CONFESSIO S. ILDEPHONSI.

Deus lumen verum , qui inluminas omnem hominem venientem in hunc mundum. Deus qui das sapientiam parvulis , insipientesque convocas , ut ambulent per viam prudentiae. Deus qui ex immundo mundum facis , et tollens peccata iustificas sine opere⁽¹⁾ peccatorem, da mihi lumen , per quod te videam , da mihi sapientiam , ut te intelligam , da

iniquitatibus meis veniam, ut consequar misericordiam tuam. Namque ideo Domine vincor amore, impellor dulcedine , trahor dilectione , ut veluti sub prælo dulcedinis effundam vinum sacræ confessionis. Et quia non est substantia bonorum operum , sit fructus bonarum confessionum. Quia enim vincula et pressuræ peccatum, pondus et pericula , existim

(1) *Iustificas sine opere peccatorem.* Sic habet Parisiensis editio Feu-ardentii, qui ex suo codice supplevit , sicut alia satis multa , illa verba *sine opere* , quæ in vulgata editione desiderabantur. Et nos postquam maturius hunc locum perpendimus, similiter edere constituimus ; non dubitantes quin si codicibus MSS. habenda est fides , ita scriperit S. D. Ildephonsus: omnes enim quos quidem viderimus , ea de re nos admonent. Siquidem in codice Conventus Tolet. SS. Trinitatis sæculi XI. cum e media membrana tota hæc periodus errassa fuisset ab imperito aliquo lectore , qui doctrinam a fide Catholica alienam in ea sibi animadvertere visus est ; tamen ad membranæ illius oram legitur si non eadem manu , certè caractere Gothicæ persimili scripta , qui proxima illius sæculi tempora redolet. In alio item codice S. Ecclesiæ Toletanæ recentiori prima huius tractatus membrana abscissa est , quod credimus consultò et data opera factum fuisse , maximè cum reliquus integer sit, et ex omni parte sanus. Deinde in Ameliano , qui ut supra monuimus iussu Cardinalis Amelii ex vetustissimo codice summa diligentia exaratus fuit , clarè et aperè leguntur illa verba , *sine opere*. Tandem in editione huius operis , quam sæ-